

BEANTWOORDING RAADSVRAGEN


Nummer  : 121-142
Onderwerp : ophalen oud papier Monnickendam
Portefeuillehouder : A.M.H. van de Weijenberg
Datum   : 17 februari 2022


Vragen van de fractie van WaterlandNatuurlijk aan het college van burgemeester en wethouders (ingezonden op 3 februari 2022) en beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders.

WaterlandNatuurlijk constateert dat het ophalen van kranten in bepaalde wijken in Monnickendam niet meer door de verenigingen word uitgevoerd omdat er, naar wij hebben vernomen, een discussie gaande is over het tarief voor de door de verenigingen verrichte werkzaamheden en opgehaalde hoeveelheden.


Vraag 1

Kan de wethouder ons bevestigen dat er sprake is van een verschil van mening maar dat de Gemeente nog steeds in overleg is met de betreffende verenigingen?


Antwoord 1

In 2021 is er tussen de verenigingen en gemeente overleg geweest. Niet zozeer over een vergoedingstarief van het oud papier en karton (OPK) of de hoeveelheden maar over een vergoeding van de inzet van een bestelauto. De verenigingen hebben begin januari aangegeven per direct te stoppen met de inzameling OPK. Hierna is geen verder overleg geweest.


Vraag 2

Kan de wethouder aangeven waar de discussie over wordt gevoerd, wat zijn de verschillen tussen de Gemeente en de verenigingen?


Antwoord 2

De verenigingen hebben zich jarenlang ingezet het OPK in te zamelen. De laatste periode bleek het zeer moeilijk voldoende inzetbare leden te vinden om deze taak uit te voeren. Hier kwam de discussie over een tegemoetkoming van de inzet van een eigen vervoermiddel bij. Gezien het feit dat de gemeente bezig is met het herijken van het beleid m.b.t. de inzameling OPK hebben wij een verzoek tot vergoeding van een eigen vervoermiddel voorlopig afgewezen. De vereniging stemde in met deze keuze. Omdat de bestelauto in kwestie uitviel is er ter compensatie een extra vervoermiddel van de afvalinzamelaar ingezet. Afgesproken was te wachten met verder besluiten tot het nieuwe beleid m.b.t. de inzameling OPK op tafel lag. Door een misverstand is de extra inzamelauto op een inzamelavond in januari niet ingezet waardoor de vereniging alsnog eigen vervoer heeft gebruikt. Dit heeft er toe geleid dat de verenigingen de inzameling per direct stopgezet hebben en de gemeente genoodzaakt was een alternatief te bedenken.


Vraag 3

Als het alleen om financiële verschillen gaat kan de wethouder ons dan informeren over het verschil tussen partijen en kan de wethouder ons inzage geven in de financiële gevolgen indien de wethouder akkoord gaat met de prijsstelling van de verenigingen?


Antwoord 3

De verschillen gaan verder dan alleen financieel. Vanuit de ambtelijke organisatie is begin 2021 bij alle inzamelende verenigingen en stichtingen aangegeven dat er aanleiding is de oudpapier-inzameling te herijken. Hierbij wordt onder andere gekeken naar de inzamelfrequentie, efficiency, uitvoeringswijze, route, afspraken, vergunningen, inhuur materiaal, inzet vrijwilligers, kosten versus opbrengsten, verhouding hoeveelheid ingezameld oud papier versus potentieel oud papier. Dit beleidsstuk wordt in maart verwacht en naar de raad verstuurd. In deze periode zal verdere besluitvorming plaatsvinden.


Vraag 4

Nu de Gemeente de ophaaldienst voor bepaalde wijken heeft uitbesteed aan Remondis, kan de Gemeente ons berichten hoe de kosten voor deze dienstverlening afwegen tegen de kosten van dienstverlening door de verenigingen?


Antwoord 4

De gemeente heeft de inzameling OPK niet uitbesteed aan een afvalinzamelaar. De afvalinzamelaar heeft deze taak, in afwachting van het nieuwe beleid, tijdelijk overgenomen.

De kosten per week zijn op dit moment:


gemiddelde hoeveelheid OPK per week is 5 ton

kosten inzameling door vereniging:

kosten kraakperswagen ter ton € 54,21 € 271,05

vergoeding vereniging per ton € 59,90 € 299,50

   € 570,55

kosten tijdelijke opdracht inzamelaar:

kosten inzamelaar per ton € 118,13 € 590,63


Vraag 5

Is het college zich bewust van het feit dat de betrokken verenigingen voor een groot gedeelte hun verenigingsactiviteiten financieren met de opbrengsten uit deze dienstverlening en dat het verlies van inkomsten reducering betekent van die activiteiten?


Antwoord 5

Wij zijn ons bewust van het feit dat de inzameling OPK voor een vereniging of stichting een belangrijke bron van inkomsten kan zijn. De verengingen in kwestie hebben echter aangegeven dat dit bij hun geen rol (meer) speelt.


Vraag 6

Als het college besluit de diensten volledig uit te besteden aan Remondis hoe gaat het college de verenigingen die jaren lang deze dienst hebben verzorgt compenseren zodat zij bestaansrecht behouden en hun activiteiten aan de inwoners van Waterland kunnen blijven voortzetten?


Antwoord 6
Het college zal eerst het beleidstuk t.a.v. de inzameling OPK afwachten en vervolgens besluiten in deze nemen.

